
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 15 

Кировского района Санкт-Петербурга 
пр. Ветеранов, дом 105, корп.2, литер А, Санкт-Петербург, 198261  Тел/факс: (812) 368-74-35; e-mail: dou15@kirov.spb.ru 

ИНН/КПП 7805575276 / 780501001 

_______________________________________________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ 

(распоряжение) 

Дата 

составления 

Номер 

документа 

28.08.2023 177-од 

 

«О запрете взимания денежных средств с родителей 

(законных представителей) воспитанников» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008г.№ 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», а также на основании распоряжения Комитета образования 

Санкт-Петербурга от 30.10.2013 № 2524-р  «Об утверждении методических рекомендаций 

«О порядке привлечения использовании благотворительных средств и мерах по 

предупреждению незаконного сбора средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся, воспитанников в ОУ Санкт-Петербурга», в целях предупреждения 

незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей), 

воспитанников, в целях надлежащей организации предоставления общедоступного 

бесплатного дошкольного образования, руководствуясь Конституцией РФ (пункт 2 ст. 43), 

законом РФ «Об образовании» (п. 3 ст. 5),  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Педагогам ДОУ: 

 1.1. Обеспечить получение бесплатного образования в ГБДОУ детский сад  №15 Кировского 

района Санкт-Петербурга в соответствии с Государственным образовательным стандартом 

дошкольного образования. 

1.2. Категорически запретить: 

- все виды сборов денежных средств с родителей(законных представителей ) воспитанников , 

в том числе не допускать сбор денежных средств за прием в детский сад, за обучение в 

ГБДОУ и принудительные сборы средств на счет спонсорской и благотворительной помощи; 

- сборы денежных средств с, воспитателей ГБДОУ на различные групповые нужды: 

- не допускать принуждения со стороны работников образовательной организации и 

родительской общественности к внесению добровольных пожертвований родителями 

(законными представителями) обучающихся, воспитанников образовательной организации. 

- не допускать неправомочных действий коллегиальных органов управления 

образовательной организацией, в том числе советов родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся, в части привлечения дополнительных средств родителей 

(законных представителей) воспитанников образовательной организации. 

 

2. Старшему воспитателю ГБДОУ: 

2.1. Организовать работу постоянно действующего «телефона доверия» по недопущению 

сбора денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников. 

2.2. По всем обращениям родителей (законных представителей), связанных с нарушением 

порядка привлечения дополнительных финансовых средств, проводить служебное 

расследование.    

2.3. Довести настоящий приказ до сведения всех работников организации под роспись и 

ознакомить родителей (законных представителей) воспитанников на родительских 

собраниях. 

2.4. Обеспечить неукоснительное выполнение данного приказа. 

mailto:dou15@kirov.spb.ru


2.5. За неисполнение требований данного приказа вносить предложения о привлечении 

виновных к ответственности.    

3.Старшему воспитателю Спирлиевой С.К. обеспечить размещение данного приказа на сайте 

ГБДОУ детский сад № 15 Кировского района Санкт-Петербурга      

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на старшего воспитателя Спирлиеву 

С.К. 

 

 

   

 Руководитель организации              заведующий           Н.Г. Валявская 
                                                                                           должность  личная подпись  расшифровка подписи 

 

 

С приказом ознакомлен(а): 

 

№ п/п Ф.И.О. Должность Дата Подпись 

 


		2023-08-29T13:38:45+0300
	Валявская Наталья Геннадьевна
	Я являюсь автором этого документа




